5. Item saepe saepius in proposito schemate nominatur Sacra Congregatio Consistorialis: pergrata memoratio sed prorsus superflua. Concilium, quando necesse sit, sese referre debet synthetice ad Apostolicam Sedem, non ad singula Dicasteria. Dicasteria et eorum competentia enim sunt mutabilia, et fortasse immutanda erunt: utamur ergo vocibus generalioribus. Utique in «Exsul Familia», sub specie Regulamenti considerata, Sacra Congregatio Consistorialis saepissime nominatur, sed quia de practica et actuali (seu prouti res nunc sunt) organizatione agitur: Concilium vero abstrahere debet (Confalonieri, cui concordant Tisserant, Siri, Quiroga, Léger, Montini, Giobbe, Garibi, Godfrey, Richaud, Döpfner, Santos, Rugambwa, Ritter, Roberti, Larrona, Heard, Bea, Browne, Albareda, Gori, Felici, Chávez, Silva, Antezana, Cooray, McKeefry, Lefebvre, Perrin, Bazin, Bernard, Bernier, Yago, Bengsch, Verwimp, Jelmini, Suhr, Gut, Sépinski).

X) Aptius enim tota res, minutissima quidem in schematibus exposita, per enuntiationem brevissimam principiorum generalium Concilio deferri poterit, ita ut dein edatur Constitutio seu Instructio ab Apostolica Sede, singula adhortationis et disciplinae capita complectens, quae hanc curae pastoralis provinciam maximo momenti spectant, et ratione habita hodiernae disceptationis, quae valde utilis erit (Jullien).

XI) Placet propositum ab Em.mis PP., maxime de evitandis rebus nimis particularibus, remittendis ad «Regulamentum», et de evitanda centralizatione. Res particulares reliquantur Hierarchiae loci, quae habet competentiam et experientiam (Bea, cui concordant Verwimp, Gut).

XII) Suasione interposita ut eae tantum ex quinque praesentibus capitibus retineantur quaestiones, quae revera essentialia sint ac totam Ecclesiam respiciant; ceterae vero quaestiones ad peculiaria «directoria» seu instructiones remittantur, quae pro singulis materiis in usum Episcoporum elaborantur post Concilium celebratum (O' Connor).

## Caput I

### DE EMIGRANTIUM CURA

Maximi momenti est providere bono spirituali, morali et sociali emigrantium et opportunum est in mentem revocare responsabilitatem pastoraalem erga illam categoriam fidelium. Timeo quod in prima parte introductionis modo nimis pessimistico et negativo loquitur de emigrantibus. In primis enim et quasi exclusive loquitur de atheis, communistis aliisque catholici nominis osoribus. Meo iudicio, magis consentaneum esset modo Ecclesiae Christi introducendi tale problema, primo dicendo felicitatem Ecclesiae de facto quod emigrantes invenire possunt patriam novam, et etiam spem Eccle-